Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 3

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0069/2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS"

AOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE NAS DIVERSAS

ESPECIALIDADES MÉDICAS, ENFERMEIROS, TÉCNICOS

DE ENFERMAGEM, ACS (AGENTES COMUNITÁRIOS DE

SAÚDE), ACE'S (AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS),

SEU CORPO ADMINISTRATIVO E TODA A EQUIPE DE

APOIO QUE ATUAM NA ESF (ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA

FAMÍLIA), DO BAIRRO CAMPO REDONDO – UNIDADE

II – , PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À

CIDADE DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

O Vereador subscrito na forma regimental, com assento na Bancada do

SOLIDARIEDADE, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe,

REQUER, seja consignada "MOÇÃO DE APLAUSOS" aos profissionais da saúde nas

diversas especialidades médicas, enfermeiros, técnicos de enfermagem, ACS (Agentes

Comunitários de Saúde), ACE's (Agentes de Combate às Endemias), seu corpo

administrativo e toda a equipe de apoio que atuam na ESF (Estratégia de Saúde da

Família), do bairro Campo Redondo – Unidade II – , pelos relevantes serviços

prestados à cidade de São Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

Os profissionais da saúde nas diversas especialidades médicas, enfermeiros,

técnicos de enfermagem, ACS (Agente Comunitário de Saúde), ACE's (Agentes de

Combate às Endemias), seu corpo administrativo e toda a equipe de apoio que atuam na

ESF – Estratégia de Saúde da Família – unidade de bairro, no desempenho de suas

funções, aplicando o conhecimento técnico -científico com cuidado, atenção, dedicação,

responsabilidade, ética, carinho, amor, humanidade e sensibilidade, foram a doce voz

que amenizou as dores e as aflições que tomaram conta de nossa sociedade em um dos

momentos mais tristes que o mundo pôde suportar no advento da pandemia do novo

coronavírus, que teve sua gênese em março de 2020, ceifando vidas por onde passou e

assolou inúmeros territórios pelo mundo, não deixando de fora, infelizmente, nossa

amada São Pedro da Aldeia, que também contabilizou seus mortos.

Às pessoas que exercem tão nobre profissão, em que o ato de servir ao próximo

alcança o sublime e não se mensura o valor, seja lutando pela cura e pela vida ou para

preservar a dignidade do paciente até seu momento final, os nossos mais profundos

agradecimentos e a nossa eterna gratidão.

Pelas razões expostas, faz-se justa a homenagem através de MOÇÃO DE

APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 08 de Agosto de 2022.

Em São Pedro da Aldeia, 08 de Agosto de 2022

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 3

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

DENILSON DE SOUZA GUIMARÃES

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 3 de 3